⁴ Weil lit *principi*.

⁵ Il s'agit d'Alexandre d'Aphrodise (vers 150-vers 2015).

⁶ Weil lit *misterio*.

⁷ Weil avait écrit *praesertim*.

nullique inhaerenti corpori attribui non potest : quae scilicet nihil id cum attingat, nullamque prorsus cum eo cognationem sortita sit, qui ab ipsius incommodis ne iuxta proprium ingenium recte operetur, impediri, retardarive queat, intelligere non licet. p. 227, V, 40.

4 Telesio

Ad entium natura constantium [...] constitutionem, corporae itidem moles afferenda necessario est, et tria omnino illorum principia ponenda sunt, agentes naturae duae, calor, frigusque, et corporea moles una. p. 7. Nullis ipsa, quae agentibus operantibusque naturis tributa sunt [...] viribus [...] donanda fuit, nec donata apparet ; sed penitus iners, ignavaque et veluti demortua facta est et obscura invisibilisque. *Ibidem* Moles ipsa non ullam ut actionem, ullamve propriam, ut aederet operationem, nec ut ens omnino per se subsistens esset, a Deo creata est, sed ut agentes operantesque naturas susciperet et ab inexistentibus iis in entia ageretur, quae ex ipsa facta apparent. *Ibidem*, I, 5.

(Téléologie ?; I, sans doute seulement par égard envers l'église, cf. en particulier 10)

Entia, quae subit, penitusque universa exuperat subit calor, laxa ea, fluida, tenuia, alba facit, et dum nihil is propriis in operibus languet, nihil scilicet ex iis elabatur, nihilque externo a frigore reijcitur retunditurve, qua ab ipso ea consistentia, dispositione, specieque donata sunt in ea perpetuo permanent. Frigus contra quae corripit, quantumvis mollia, fluidaque, durat omnia, compingitque, et ad crassitiam agit. Et materia nigra conspecta est ; et ubi non ea caloris copia ipsam subit, in cuius albedine ipsius nigredo lateat, non alba amplius, sed coloribus, qui album inter, nigrumque medii sunt ; et nigro etiam affecta colore fiunt entia, si materia, vel copia exuperat, vel adeo in se ipsam densata sit, ut inexistentis caloris speciem penitus obtegit. p. 25. I, 16.

Materiae dispositionum diversitatem iuxta maiorem modo, minoremve ipsius expansionem, constrictionemque intueamur, et summam illam crassitiam, hanc vero tenuitatem appellemus. p. 30, I, 19.

~~Nam ut~~ Animal, et planta spiritus est corpori, ut proprio tegumento, proprioque inclusus organo. Neque vero hoc de omni animali prolatum accipiat quis ; quandoquidem [...] in homine aliud est animae genus divinum illud, et immortale, spiritus, et reliqui corporis forma universi p. 35, I, 29.

Itaque manifeste spatium ab entium mole diversum dari potest, et datur omnino ; et entia omnia in eo locata esse [...] inde praeerea intelligere licet, quod quae loco inesse oportere visa sunt, spatio insunt omnia : ens scilicet quodvis in ea spatii portione est, in qua locatum est, et quae ipsius est locus, et penitus [...] incorporeum, et actionis omnis, omnisque expertus cum sit operationis, aptitudo scilicet, quaedam modo ad corpora suscipienda, aliud nihil prorsus, proindeque entium nulli prorsus simile, dissimileve, aut contrarium, sed penitus ab omnibus diversum cum sit, nihilque a se ipso differat

Matière
Comme
opposition
des natures
qui opèrent.

Caractéris-
tiques
de calor,
frigus,
materia

Disposi-
tions de la
matière

Animal
Âme

Espace

usquam, sed unum, idemque sit universum, quavis in sui portione promptissime ens suscipit, quodvis et inexistentibus commotis, recedentibusque, aut expulsis, nihil ipsum commovetur, nullaque ipsius portio recedens sectatur ens ; sed universum perpetuo immobile permanet⁸, et succedentia suscipit entia ; in tantaque ipsius parte singula locantur, quanta ipsa sunt entia, et quamdiuvis ens quidvis quavis in parte immoretur, nunquam tamen haec illi, nec illud huic simile fit. p. 37, I, 25.

Aristote a raison quand il dit que c'est seulement par le mouvement que nous parvenons à connaître le temps, mais tort quand il dit que le temps n'apparaît qu'avec le mouvement: Cur enim, cum tempus, ut sit, entis nullius motus, immutatiove praestet, sed per se existat, ab entium motu pendeat, et si nullus motus nullaque fiat immutatio tempus itidem esse, fluereque cesset ? p. 43. Tempus mora sit, duratioque, et spatium, at non super quo, aut per quod, sed in quo motus immutatioque fit omnis. Et motus temporis sit mensura, at non omnis, sed coeli modo, qui nimirum unus continuus est, et uniformis, p. 44. I, 29.

Aristote se contredit quand il présente la nature comme principium motus; elle est (également d'après lui – cf. la terre!) princ[ipium] immobilitatis. II, 5. p. 50 f.

5 Telesio

Calor et frigus sont des substances, non des accidents. Substantia [...] natura est, quae per se subsistit (p. 64). Accidens = entium conditiones, quae nihil ad ipsorum constitutionem, immutationemque conferunt, sed enti cuiusvis, nihil eo immutato passove, indi, demique possunt. p. 65. II, 20 (ff).

Le spiritus est nourri (refici) par la tenuitas du sang, le plexus retiformis, qui est l'artère la plus longue et la plus vaporisée ??, VI, 14, p. 245.

Plantarum corpori animam ut proprio tegumento, organoque inesse. Siège de l'anima: secundus cortex comme porteur de vie, bois = os, primus cortex = chair. Pour l'autre anima des plantes, analogiquement l'anima des animaux, seulement spiritus paulo crassior. VI, 26; p. 258.

Il faut décrire le modus, quo rerum, quae universae externa nimirum spetie internisque viribus in spiritum agunt, spetiem, naturamque, et motus percipit, quod sentire dicitur : tum et quo earum, quae vel externa modo spetie, vel internis modo viribus spiritui innotuere, quod ignotum est percipit, quod intelligere dicitur : postremo et modus, quo ab iis, quae sentit, et quae intelligit cupiditatibus, odiisve, et aliis huiusmodi afficitur passionibus, et iuxta eas ad operationes commovetur, quae et ipsae bonae, pravaeque, et virtutum, vitiorumve, et prout vel illas operatur, bonus ipse, pravusve, et

⁸ Weil lit *remanet*.

virtutibus donatus, vitiosusve dicitur, et mensura insuper, qua recte ut operetur, probusque ut fiat sit, vel fiat, afficiendus est, commovendusque spiritus. VII, 1, p. 275.

Eas modo rerum actiones, aerisque, impulsiones iisque in partibus percipit spiritus, quae ad ipsum iis inexistentem perveniant; et quae ipsum nihil attingunt, nihil, eas⁹ sentit usquam – Nam quae dubio procul assidue in spiritu fit immutatio, et a qua ad corruptionem tandem agitur, et aliae multae, et bene eae magnae, et a quibus statim exitio spiritus detur, nullo interdum fiunt cum sensu [...] Superest itaque ut rerum actionum aerisque impulsionum, et propriarum passionum, propriarumque immutationum, et propriarum, motuum perceptio sensus sit, et horum magis. Propterea enim illas percipit, quod ab illis pati se, immutarique, et commoveri percipit. VII, 2, p. 276.

Voluptas
(définition)

[...] voluptatem, quam sensilium actio spiritui affert, non alia ratione affert, nisi quod [...] spiritum ad motum, ad propriam scilicet agit operationem. – [...] Voluptas sensus est blandus iucundusque. VII, 3, p. 277.

Explication
mécanique
de l'acte
de per-
ception

Les seuls effets des natures que perçoit l'esprit sont la raréfaction et la condensation. D'où: eas rerum naturas cum sentiat modo spiritus, a quibus patitur, immutaturque: utique ab iis, quae sentit, in amplius angustiusve agatur oportet. p. 278, VII, 5.

Tous les sens sauf l'ouïe se ramènent au contact. VII, 8. p. 282.

Optique

Num scilicet coloris genus, an lux proprium visus objectum et primo visile sit, et num rerum imaginibus ad videntem substantiam delatis, an ipsa ad illas egressa illarum species percipiat. (p. 291). VII, 17.

Patet utique lucem a coloribus, quos attingit, intingi omnibus. VII, 19, p. 292.

Vision

Comme la lumière pénètre partout et qu'elle se colore des couleurs de tous les objets touchés, la vue naît de la lumière, puisque le spiritus est dans les yeux à cause de la transparence de la cornée sur la pupille et la pupille elle-même par laquelle elle est mue VII, 19; p. 293, l'élargissement de la pupille montre que le spiritus est dans l'oeil etc. VII, 21; pag. 294.

Res porro omnes propterea percipiens spiritus, quod ipse ab omnibus patitur commoveturque, earum itidem similitudinem percipit, et dissimilitudinem. Quae scilicet idem in ipsum agunt, et a quibus idem ipse patitur, ut unum ea omnia, atque ut idem percipit, statuitque, at diversa, quae diversa agunt, et a quibus patitur diversa. *Ainsi, le feu ou la neige sont uns à cause de l'effet constant, l'homme par contre est composé de nombreux éléments.* At nec ea modo, quae tota ipsa similia